Gai 4.71: *Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit [negotium] gestum erit.*

D. 14.1.1.7 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onum vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.*

D. 14.3.5.11 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit.*

I giuristi, d'altronde, trattano della *praepositio* ponendosi esclusivamente nell'ottica della responsabilità dell'*exercitor*, o del preponente dell'*institor*. I brani riportati non lasciano dubbi in proposito.

E' questa, infatti, la prospettiva che privilegiano chiaramente, e nel farlo, inoltre, non si limitano ad enunciare il principio per cui la *praepositio* '*certam legem dat contraentibus*'¹¹, ma pongono l'attenzione anche sui casi concreti in relazione ai quali si determina la responsabilità del preponente.

Infatti - sebbene le altre fonti siano estremamente sintetiche - almeno in relazione all'*actio exercitoria*¹² i compilatori ci hanno restituito una serie di frammenti che contribuiscono a chiarire ed intendere l'effettiva portata della *praepositio*.

Così, è proprio grazie alla casistica esaminata dai giuristi che si specifica e si comprende meglio la natura della responsabilità dei preponenti, rendendo inaccettabile *tout court* l'affermazione - espressa

¹¹ D. 14.1.1.12.

¹² I brani in questione si riferiscono più all'*actio exercitoria* che a quella *institoria*, ma, considerata la quasi totale identità di regime delle due azioni, e l'esplicito richiamo compiuto spesso dagli stessi giuristi, è probabile che ciò che valesse per l'una dovesse valere anche per l'altra.; vd. *supra*, Cap. IV, nt. 3.

dalla dottrina tradizionale - che la *praepositio* costituisca l'unica fonte e misura della responsabilità del *dominus*¹³.

Ci riferiamo ad una serie di brani in ordine ai quali la giurisprudenza romana riconobbe la responsabilità del preponente per le attività del preposto, che seppur non specificatamente previste nella *praepositio*, erano connesse o necessarie all'attività d'impresa:

D. 14.1.1.8 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?*

D. 14.1.1.9 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Unde quaerit Ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. Et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat.*

Parte della dottrina, fraintendendo forse il significato stesso della *praepositio*, ha addirittura dubitato dell'autenticità delle soluzioni giuridiche prospettate in questi frammenti, in quanto verrebbero ad estendere la responsabilità dell'*exercitor* al di là dei limiti della *praepositio*, tanto da presentarci una *praepositio* talmente ampliata che non si riuscirebbe più a comprendere perché i giuristi l'avessero posta a fondamento dell'*actio exercitoria*¹⁴.

Riteniamo, invece, che i passi in questione siano sostanzialmente autentici e meritino considerazione proprio perché ci dimostrano che il contenuto della *praepositio* non è compiutamente definibile a priori, e non dipende esclusivamente dalla volontà del preponente, ma, al pari della responsabilità che grava su quest'ultimo soggetto, si determina

¹³ DE MARTINO, *Studi sull'actio exercitoria*, cit., 495ss; ID., *Ancora sull'actio exercitoria*, cit, 631ss; PUGLIESE, *In tema di actio exercitoria*, cit, 308ss.

¹⁴ DE MARTINO, *Studi sull'actio exercitoria*, cit. 500ss e bibliografia ivi citata; ID., *Ancora sull'actio exercitoria*, cit., 683ss.

prevalentemente su un PIANO OGGETTIVO. La *praepositio* (D. 14.1.1.7), infatti, costituisce solo l'atto di legittimazione iniziale del preposto nei confronti dei terzi, ed individua solo genericamente l'attività che è chiamato a svolgere.

E, in effetti, il primo passo (D. 14.1.8) riguarda il mutuo assunto dal *magister*, per determinare se anch'esso potesse rientrare nell'ambito dell'attività identificata dalla *praepositio*¹⁵, e viene solitamente inteso nel senso che l'*exercitor* rispondeva del debito assunto «purché il denaro fosse preso e dato a prestito per uno scopo che rientrasse nella *praepositio*¹⁶».